
 

 

ΕΞΕΤΑΣΗ ΣΤΟ ΜΑΘΗΜΑ 
«ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ ΙΙ» 

 
 
 
ΖΗΤΗΜΑ  Α 
 

Στις προτάσεις, από Α.1 µέχρι και Α.6, να γράψετε τον αριθµό της καθεµιάς στο τετράδιό σας και δίπλα 
του, την ένδειξη Σωστό αν η πρόταση είναι σωστή ή Λάθος αν η πρόταση είναι λανθασµένη. 
 

Α.1 Οι δαπάνες σε προϊόντα και υπηρεσίες ονοµάζονται µεταβιβαστικές πληρωµές.    ( Μονάδες 4 ) 
 

Α.2  Σύµφωνα µε το κριτήριο της φορολογικής βάσης του φόρου, ένας φόρος µπορεί να χαρακτηριστεί 
αναλογικός.      ( Μονάδες 4 ) 
 

Α.3 Η οικονοµική δραστηριότητα των µελών µιας κοινωνίας και οι µεταξύ τους συναλλαγές 
πραγµατοποιούνται µέσα σε ορισµένο θεσµικό πλαίσιο, δηλαδή σύµφωνα µε ορισµένους κανόνες 
συµπεριφοράς.                   ( Μονάδες 4 ) 
 

Α.4 Το κράτος έχει σηµαντική συµµετοχή στην εκτέλεση δηµόσιων έργων, που είναι απαραίτητα για την 
ανάπτυξη της οικονοµίας.                   ( Μονάδες 4 ) 
 

Α.5  Ο κρατικός προϋπολογισµός πρέπει να είναι ισοσκελισµένος.           ( Μονάδες 4 ) 
 

Α.6  Προοδευτικός φόρος είναι εκείνος του οποίου ο φορολογικός συντελεστής αυξάνεται, καθώς 
αυξάνεται η φορολογική βάση.              ( Μονάδες 5 ) 
 

 
 
ΖΗΤΗΜΑ  Β 
 

Να αναπτύξετε τις βασικές επιδράσεις που έχουν στη λειτουργία της οικονοµίας οι δηµόσιες δαπάνες και 
οι διάφορες µορφές φορολογίας.    ( Μονάδες 25 ) 
 

 
 
ΖΗΤΗΜΑ  Γ 
 

∆ίνεται ο πίνακας µε τα στάδια παραγωγής ενός προϊόντος : 
 

(1) 
ΣΤΑ∆ΙΑ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

(2) 
ΑΞΙΑ 

ΣΤΑ∆ΙΟΥ 

(3) 
Φ.Π.Α. 
20% 

(4) 
ΤΕΛΙΚΗ 
ΑΞΙΑ 

(5) 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗ 
ΑΞΙΑ (προ Φ.Π.Α.) 

(6) 
Φ.Π.Α. 20%  

επί της στήλης (5) 
1ο  80     
2ο  120     
3ο  200     
4ο  300     

ΣΥΝΟΛΑ     
 

Να συµπληρωθούν τα κενά, αν γνωρίζετε ότι ο Φ.Π.Α. είναι 20%. 
     ( Μονάδες 25 ) 
 
 
ΖΗΤΗΜΑ  ∆ 
 

∆ίνεται ο παρακάτω πίνακας που αφορά την φορολογία εισοδήµατος. 
 

Ετήσιο εισόδηµα (σε ευρώ) Φορολογικός συντελεστής 
0 – 12.000 0% 

12.001 – 20.000 8% 
20.001 – 30.000 15% 
30.001 και άνω 25% 



 

 

 
∆.1 Ο πολίτης Α και ο πολίτης Β δηλώνουν ετήσιο εισόδηµα 22.000 ευρώ και 40.000 ευρώ αντίστοιχα. 
Να υπολογιστεί ο φόρος που θα πληρώσει ο καθένας, µε βάση την παραπάνω κλίµακα φορολογίας 
εισοδήµατος.             ( Μονάδες 12 ) 
 
∆.2 Ο καθένας από τους παραπάνω δύο πολίτες αγοράζει ένα αυτοκίνητο αξίας 15.000 ευρώ. Πληρώνει 
επιπλέον φόρο δαπάνης, που υπολογίζεται µε φορολογικό συντελεστή 10%. Να υπολογίσετε το φόρο 
δαπάνης. Να υπολογίσετε το φόρο αυτό ως ποσοστό στο εισόδηµα των πολιτών Α και Β. Ποιο είναι το 
συµπέρασµά σας για την αναλογικότητα του φόρου δαπάνης ως προς το εισόδηµά τους;    ( Μονάδες 13 ) 
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